



Αυτό είναι το ΤΡΙΤΟ ενημερωτικό δελτίο του προγράμματος TRANSFARM, στο οποίο μπορείτε:

- Να ενημερωθείτε για τα τελευταία νέα του προγράμματος TRANSFARM.
- Να ενημερωθείτε για τις εκδηλώσεις ενημέρωσης που πραγματοποιήθηκαν στις χώρες όλων των εταίρων.



Norwegian University
of Life Sciences



ARISTOTLE
UNIVERSITY
OF THESSALONIKI



HOF UND
LEBEN



ELO



Co-funded by
the European Union

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held responsible for them.

Τελευταία νέα από το πρόγραμμα TRANSFARM

Πάνω σε τι εργάστηκε το πρόγραμμα TRANSFARM τους τελευταίους μήνες του έργου;

Μετά την επιτυχή δημοσίευση των περιπτώσιολογικών μελετών, οι οποίες παρουσιάζουν τις καλές πρακτικές των επαγγελματιών της μετακινούμενης κτηνοτροφίας σε όλη την Ευρώπη, το έργο κατευθύνθηκε προς το τελικό του αποτέλεσμα: **τις εκπαιδευτικές ενότητες και τη διαδικτυακή πλατφόρμα μάθησης.**

Οι εταίροι συνέταξαν τέσσερις ενότητες κατάρτισης, καθεμία από τις οποίες ήταν αφιερωμένη σε ένα συγκεκριμένο θέμα που θεωρήθηκε σχετικό με την εκπαίδευση των κτηνοτρόφων με τις κατάλληλες δεξιότητες για την άσκηση της μετακινούμενης κτηνοτροφίας.

Η **πρώτη ενότητα** της εκπαιδευτικής πλατφόρμας παρέχει μια καταγραφή των **διαφόρων τρόπων άσκησης της μετακινούμενης κτηνοτροφίας σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες, τονίζοντας τη σημασία και το ιστορικό της υπόβαθρο.**

Η **δεύτερη ενότητα** διερευνά τις **σχέσεις μεταξύ της μετακινούμενης κτηνοτροφίας και των οικονομικών δραστηριοτήτων**, δίνοντας έμφαση στη **βιώσιμη χρήση της γης, τη διατήρηση των βιοτόπων, τη διαχείριση των υδάτων, την παραγωγή τροφίμων υψηλής αξίας και τις εγκαταστάσεις αναψυχής** και περιλαμβάνει έναν κατάλογο ευρωπαϊκού εκπαιδευτικού υλικού για αυτοεκπαίδευση.

Η **τρίτη ενότητα** παρουσιάζει το **γενικό πλαίσιο, τις ευκαιρίες, τους περιορισμούς και τους κινδύνους για τους επιχειρηματίες της μετακινούμενης κτηνοτροφίας.** Προσφέρει **συστάσεις για την έναρξη μιας εκμετάλλευσης και ασχολείται με βασικά ζητήματα επιχειρηματικής ανάπτυξης, με στόχο την ευαισθητοποίηση των επαγγελματιών της μετακινούμενης κτηνοτροφίας σχετικά με το επιχειρηματικό πλαίσιο, τα βασικά εργαλεία και την επιχειρηματική σκέψη.**

Η **τέταρτη ενότητα** της εκπαιδευτικής πλατφόρμας υπογραμμίζει τη **σημασία μιας στρατηγικής επικοινωνίας για τη μετακινούμενη κτηνοτροφία**, ευθυγραμμίζοντας την με τις **ανάγκες των επαγγελματιών και τις απαιτήσεις των καταναλωτών για ποιότητα, βιωσιμότητα και ευζωία των ζώων.** Καλύπτει το **μάρκετινγκ, τη συνεργασία και τη δικτύωση** και παρέχει κατευθυντήριες γραμμές για την ανάπτυξη σχεδίων **αφήγησης και branding.**

Τελευταία νέα από το πρόγραμμα TRANSFARM

Και οι τέσσερις εκπαιδευτικές ενότητες, μαζί με τις περιπτωσιολογικές μελέτες και ένα ηλεκτρονικό βιβλίο αναφοράς (που περιλαμβάνει τη συνοπτική και την εθνική έκθεση και ένα γλωσσάριο), συγκεντρώθηκαν σε μια εκπαιδευτική πλατφόρμα μάθησης. Η πλατφόρμα αυτή είναι δωρεάν και ανοικτή σε γεωργούς, κτηνοτρόφους, επιχειρηματίες της υπαίθρου και κάθε άλλο ενδιαφερόμενο φορέα.

Οι εταίροι εργάστηκαν επίσης για τη διάδοση του έργου στους ενδιαφερόμενους φορείς μέσω των εκδηλώσεων ενημέρωσης που διοργανώθηκαν σε κάθε συμμετέχουσα χώρα και της τελικής διάσκεψης, η οποία πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες στις 29 Μαΐου.

Αν θέλετε να διαβάσετε περισσότερα για το έργο, δείτε το φυλλάδιό μας.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Το έργο έφτασε στο τέλος του και ήρθε η ώρα να παρουσιαστεί στο ευρύ κοινό. Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης είναι ένα ισχυρό εργαλείο για την αύξηση της εμβέλειας των αποτελεσμάτων του έργου, επιτρέποντας στους ενδιαφερόμενους να μάθουν γιατί το πρόγραμμα TRANSFARM είναι σημαντικό για τον κτηνοτροφικό κόσμο και γιατί η μετακίνηση μπορεί να βοηθήσει τους κτηνοτρόφους να εξελίξουν τις δραστηριότητες τους, ώστε να αποκτήσουν μια πρόσθετη πηγή εισοδήματος.

Οι εκδηλώσεις ενημέρωσης διοργανώνονται από τους εταίρους σε κάθε μία από τις συμμετέχουσες χώρες. Ακολουθεί περίληψη όλων των εκδηλώσεων που έχουν πραγματοποιηθεί.

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στην Ελλάδα στις 25 Φεβρουαρίου 2024 - Καρίτσα, Πιερίας



Η εκδήλωση ενημέρωσης στην Ελλάδα διοργανώθηκε από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης στις 25 Φεβρουαρίου. Η εκδήλωση, πραγματοποιήθηκε στην Καρίτσα Πιερίας και συμμετείχαν περίπου 100 άτομα.

Η πλειονότητα των συμμετεχόντων ήταν μετακινούμενοι κτηνοτρόφοι, μαζί με εκπροσώπους της τοπικής και περιφερειακής κυβέρνησης, αξιωματούχους των δασικών και γεωργικών υπηρεσιών, αξιωματούχους τουριστικής ανάπτυξης και τοπικούς δημοσιογράφους. Οι παρουσιάσεις κάλυψαν την ελληνική εθνική έκθεση για την εξέλιξη της μετακινούμενης κτηνοτροφίας, την ιστοσελίδα TRANSFARM, τη συνοπτική έκθεση, τις αντιπροσωπευτικές μελέτες περιπτώσεων και τα ενημερωτικά δελτία του έργου, με έμφαση στο μαλλί. Ένας αγρότης εξήγησε τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι Έλληνες μετακινούμενοι κτηνοτρόφοι και ζήτησε τη βελτίωση των οδικών υποδομών. Στη συζήτηση στρογγυλής τραπέζης συζητήθηκαν τρέχοντα ζητήματα για τις πρακτικές της μετακινούμενης κτηνοτροφίας, η προώθηση των τοπικών προϊόντων, οι δυνατότητες οικολογικού/αγροτουρισμού, η ανάγκη προσέλκυσης νεότερων κτηνοτρόφων και προτάθηκε η ίδρυση σχολών κτηνοτρόφων για τη διατήρηση της γνώσης της μετακινούμενης κτηνοτροφίας.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στη Γερμανία στις 27 Μαρτίου 2024 - Lißberg



Η γερμανική εκδήλωση ενημέρωσης διοργανώθηκε από κοινού από την EUCALAND και την Hof und Leben στο πλαίσιο επιστημονικού εργαστηρίου.

Η εκδήλωση ενημέρωσης έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στο εκπαιδευτικό υλικό που αναπτύχθηκε. Η παρουσίαση πραγματοποιήθηκε σε ένα εκτροφείο προβάτων και περιελάμβανε συζήτηση σχετικά με τη διαχείριση του τοπίου από τις μετακινούμενες φυλές και ολοκληρώθηκε με γευσιγνωσία τοπικών προϊόντων.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στη Νορβηγία στις 25 Απριλίου 2024 - Vingelen

Το Νορβηγικό Πανεπιστήμιο Βιοεπιστημών ήταν υπεύθυνο για τη διοργάνωση της εκδήλωσης ενημέρωσης στη Νορβηγία.

Η εκδήλωση ενημέρωσης ασχολήθηκε με διάφορα σημαντικά θέματα σχετικά με την μετακίνηση. Μεταξύ αυτών ήταν η εξέταση των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της νορβηγικής μετακινούμενης κτηνοτροφίας σε ένα ευρύτερο ευρωπαϊκό πλαίσιο και ο προσδιορισμός κοινών αξιών που μοιράζονται σε όλη την Ευρώπη σχετικά με αυτή την παραδοσιακή πρακτική. Επιπλέον, οι συζητήσεις επικεντρώθηκαν στον εντοπισμό των πρωταρχικών εμποδίων και των αντίρροπων δυνάμεων που επηρεάζουν τη μελλοντική πορεία της μετακινούμενης κτηνοτροφίας. Οι συμμετέχοντες διερεύνησαν επίσης πώς η μετακινούμενη κτηνοτροφία διαδραματίζει κρίσιμο ρόλο στην προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και στη διατήρηση της βιοποικιλότητας. Επιπλέον, η εκδήλωση εξέτασε τη σημαντική κοινωνική συνεισφορά της μετακινούμενης κτηνοτροφίας. Τέλος, δόθηκε προσοχή στις ικανότητες που είναι απαραίτητες για τα άτομα που ασχολούνται με τη μετακινούμενη κτηνοτροφία, αντανακλώντας το ποικίλο σύνολο δεξιοτήτων που απαιτούνται για την επιτυχή συνέχισή της.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στη Σλοβακία στις 30 Απριλίου 2024 - Zvolen



Οι Σλοβάκοι εταίροι, το Τεχνικό Πανεπιστήμιο του Zvolen, διοργάνωσαν την εκδήλωση ενημέρωσης στην έδρα του πανεπιστημίου.

Στην εκδήλωση ενημέρωσης συμμετείχαν διάφοροι επαγγελματίες, φορείς και φοιτητές από προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης, συμπεριλαμβανομένων κυβερνητικών φορέων όπως το Υπουργείο Πολιτισμού της Σλοβακίας, τον οργανισμό προστασίας της φύσης, τον οργανισμό περιφερειακής ανάπτυξης και γεωργικών ενώσεων. Συμμετείχαν επίσης εκπρόσωποι από τοπικές ομάδες δράσης, ΜΚΟ, σχολεία και αγρότες. Το εργαστήριο επικεντρώθηκε σε συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης, όπου εξετάστηκαν θέματα όπως οι επιθέσεις άγριων ζώων σε εκτρεφόμενα ζώα, η εξισορρόπηση της διατήρησης του τοπίου με τα οικονομικά συμφέροντα στη μετακίνηση ζώων. Οι συμμετέχοντες πρότειναν τη δημιουργία μιας πλατφόρμας, που θα συμπίπτει με τα φεστιβάλ μετακινούμενων ζώων, για την προώθηση της ανταλλαγής γνώσεων, την ευαισθητοποίηση του κοινού και την προσέλκυση τουριστών στις ορεινές περιοχές. Η πρωτοβουλία αυτή αποσκοπεί στην υποστήριξη επιχειρήσεων και υπηρεσιών που σχετίζονται με τη μετακινούμενη κτηνοτροφία, ωφελώντας τελικά τις τοπικές οικονομίες. Οι συζητήσεις ανατακλούσαν την πολύπλοκη αλληλεπίδραση μεταξύ της διατήρησης της κτηνοτροφίας και της οικονομικής βιωσιμότητας στις ορεινές περιοχές, υπογραμμίζοντας την ανάγκη για συνεργατικές λύσεις και εμπλοκή της κοινότητας στην προώθηση και διατήρηση των πρακτικών της μετακινούμενης κτηνοτροφίας.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στην Ισπανία στις 8 Μαΐου 2024 - Jaén



Η On Projects, με τη συνεργασία της COAG Jaén, διοργάνωσε την εκδήλωση ενημέρωσης στην Ισπανία. Η εκδήλωση διερεύνησε την τρέχουσα κατάσταση της μετακινούμενης κτηνοτροφίας στην Ευρώπη από διάφορες οπτικές γωνίες. Παρουσιάστηκε μια επισκόπηση του έργου TRANSFARM και των κύριων επιτευγμάτων του. Μοιράστηκαν πληροφορίες σχετικά με τις τρέχουσες πρακτικές, τις προκλήσεις και τις καινοτόμες λύσεις στον τομέα της μετακινούμενης κτηνοτροφίας σε ευρωπαϊκό επίπεδο με βάση τις εκθέσεις και τις μελέτες περιπτώσεων του TRANSFARM. Οι συζητήσεις περιλάμβαναν θέματα όπως η μετακινούμενη κτηνοτροφία στην περιοχή του Jaén και ο αντίκτυπός της στην παραγωγή αρνιών Segureño, καθώς και οι εργασίες αγροδοσοπονίας που πραγματοποιεί ο συνεταιρισμός "Los Apisquillos" στη Μαδρίτη. Τέλος, η εκδήλωση ανέλυσε τον τρόπο με τον οποίο η Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) επηρεάζει τη μετακινούμενη κτηνοτροφία και τα μέτρα που εφαρμόζονται για τη στήριξη των μετακινούμενων κτηνοτρόφων.

Εκδηλώσεις Ενημέρωσης

Εκδηλώσεις ενημέρωσης στη Γαλλία στις 18 Μαΐου 2024 - Cézens



Το TRANSFARM παρουσιάστηκε επίσης στη Γαλλία από τους συνεργαζόμενους εταίρους μας VetAgro Sup. Η εκδήλωση, που γιορτάστηκε στις 18 Μαΐου, ήταν μέρος της Fête du Pastoralisme de Cézens, μιας αγροτικής γιορτής που επιδιώκει να αναδείξει τη σημασία της μετακινούμενης κτηνοτροφίας και κατά την οποία τα ζώα μεταφέρονται στα βουνά.